Brătianu,
a alocat 2.221.400 lei pentru construirea în
Şantierul Naval „Chantiers et Ateliers de la
Loire” din Saint-Nazaire, sub supravegherea
inginerului Ion Ghica, a pasagerului maritim
România. Construcţia acestuia a început în
februarie 1904, nava fiind lansată la apă în
martie 1905 şi adusă în ţară la 1 aprilie 1905.
Pasagerul a fost botezat la 15/28 mai 1905, în
prezenţa regelui Carol a II-lea, linia maritimă
prelungindu-se astfel până la Pireu şi Smirna:
„Fie ca acest vas să înfrunte biruitor furtunile
şi valurile mărilor şi să ducă mai departe faima
numelui de Român”.